Glo. Spina et rub⁹ r̄c. j. in fi. Qd si q̄icq fac/ tāvī dīcta malo rū r̄c. q̄i obiec/ tio ē ad p̄dictaz ac si dīcrek̄ Rū qd ex opib⁹ ma/loī sive hypo/ critaz sequuntur bona: Munqđ! nō ex ope inde vij. a. Fic⁹ p̄coquas desiderauit aīa mea. Ergo de spinis sic secura ēsal⁹ hui⁹ colligāt: cū op⁹ misericordiē de diuītīs oris. Ad h̄ dāk̄ dīvītīgēt ē ad p̄dictaz ac si dīcrek̄ Rū qd ex opib⁹ ma/loī sive hypo/ critaz sequuntur bona: Munqđ! quilibet mali fa ciūt bona. Ideo soluit gloia. q̄ mali nō faciunt hoc sed fit de il/ lis cōsilio dei

Evangelij secundum Lucam

G collegit cum dimidiū bonorum suorum pauperibus dedit: et si quē defraudauerat restituīt. *J. xix. b.* De rubo vero vuas college, rūnt illi de quibus dicit *Aet. v. g.* Ibant apłi gaudentes et *Jaco. i. 3.* Omne gaudium et. Ecōtrario quidā de fiscis colligunt spinas. i. hypocritē: q̄ de operib⁹ misericordie que faciūt sibi congregāt diuisias et p̄bēdas. De q̄

Matt. 12. c.

Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum et malus homo de malo thesauro profert malum. Excedem suā. Sequit.

Matt. 7. c.

Hon⁹ hō et. Dixerat supra arbores re bona fructū malos

malam bonos: sed bona arbor bona fructus facit et mala malos: Idem dicit hic: sed alia similitudine: idē vocās thesaurū qđ p̄ius radicē: et id qđ p̄fert idē qđ fructū. Radix et thesaurus intentio est vel volūtas: fructus sive id qđ p̄fert opus vel verbū. Dicit ergo: Bon⁹ homo et. Sic p̄tinua. Ita dixi q̄ de spinis nō colligunt fucus et. sed bonus homo de bono thesauro cordis sui intentione cogitationis: p̄fert bonū puenū opis: et malus hō de thesauro malo p̄fert malū.

Ex abūdātia enim cordis os loquitur. In thesau-
ro enim cordis si loco auri cuprū ē cuprū p̄fert. Chrys. Sup-
emanās intrus neq̄ta effundit ex p̄os verba. Et. j. Si tātū est
in riuo qđtū putas ē i fonte: Et. j. Exemplū devomēte et hypo-
crita. Proverb. xv. a. Os stultorū ebullit stulticiā. Ecōtrario

Ps. 44. dicit iustus: Erucrauit cor meū p̄bū bonū. Heda. Per oris locutionē vniuersa que actu vel cogitat de corde p̄fertur dñs significat: Mā et verbū p̄ factō solet ponī. Tū: Non fuit p̄bū qđ nō ostēderet eis. *Reg. xx. c. Esa. xxxix. b.* alia trālatio. Item Ex abūdātia cordis os loquitur. Interlin. Deo et si nō hominibus. Sensus est: qz ipse veraciter intelligit ex qua intentione verba p̄cedāt: licet alii non possunt q̄ne ita vi est intelligere. Nota thesaur⁹ bon⁹ triplex. Prim⁹ est thesaurus pecunie. De q̄ Eccl. xxix. b. Pone thesaurū i p̄ceptū altissimi et p̄derit ubi magis q̄ aurū. Secōs est thesaurus scie-
tiae. De q̄ Eccl. xx. b. et. xl. c. Sapiētia abscondita et thesaur⁹ oc-
cultus q̄ utilitas in utrisq; Terti⁹ ē thesaur⁹ gratiae. De quo Proverb. xxj. c. Thesaur⁹ desiderabilis et oleū in habitaculo iusti. Sz multi amittunt hos thesauros p̄ insipiētā suā aut p̄ in-
cautā ostētionē: vt ecchias. Esa. xxix. c. Quid videbit viri isti in domo tua et. Greg⁹. Depredari et. Alij amittunt per stul-
tam absconditionē. Eccl. xxix. b. Perde pecuniam ppter fratrem et
amicū tuū et nō abscondas illā sub lapide i perditionē. Exemplū.
Alij amittunt p̄ surū subtractionē aut p̄ tineq̄ corrosionē aut p̄ eruginis p̄suptione. Fures dico adulatores: Lineā vanaglo-
riam: Eruginē inuidiā. Matt. vj. c. Molti thesauri care vob̄ thesauros et. De hoc ergo tripli thesauro potest dici: Bon⁹ homo de bono thesauro et. De primo profertur bonum misericordie. i. elemosynā. De secundo/bonum doctrinā. De tertio/bonum opus. Unde Matt. vj. b. Apertis the-
sauris suis obtulerūt ei munera/aurum thus et myrrham. Si-
militer est malus thesaurus triplex. Primus est thesaurus pe-
cunie male acquisitē vel male retente. Jaco. v. a. Aurum ve-
strum et argentum eruginavit. Hiere. l. f. Gladius ad thesau-
ros eius. Secōs ē thesaurus culpi. Ro. ii. a. Thesauricas ti-
bi iram in die ire domini. i. p̄ctm. Terti⁹ est thesaurus erro-
ris. Ps. Ponēs in thesaur⁹ abyssos. Mal⁹ ergo hō de p̄mo thesauro p̄fert ineptas expensas De secundo malum opus.
De tertio falsa dogmata et.

Ps. 32. **T**riplex thesau-
rus bonus

Firmitas
Preciositas
Secretum
Pulchritudo
Sollicitudo
Confidentia

In thesauro
bono habet

Salicibus que habent folia similia oīnīs: sed fructū carent. De quibus dicitur Job. xl. c. Circumdabunt eum salices torren-

Quid autē vo-
catis me dñe dñe
et nō facitis q̄ di-
cor: q. d. vos habet
folia sine fructu. i. v.
ba sine opere: similes

tis. Sunt etiam similes struthionibus: que pēnas habēt acci-
pitris: sic dicit Job. xxix. b. Pēna struthionis similis ē pē-
nis herodij et accipitri. Tales sūt oēs hypocritē q̄ abūdāt ver-
bis/operibus vacui. De quibus dicitur Matth. vii. c. Attē-
dite a falsis p̄phetis et. Et nota q̄ quidam semel vocat do-

minum: illi videlicet

qui tñm habēt eum in ore. De quib⁹ Esa. xxix. d. Populus h

abūdāt. Quidā vo-
cant bis: illi videbūt
qui credunt corde et
confitentur ore: sed

mūtū q̄i fodit in altū: et po-

nūt fundamentū supra petrā.

De qb⁹ dicit. Titū,

j. d. Cōfitenit se nosse dñū facit aut negat. Alij ter vocat. i. cor-
de/ore: opere. De quibus dicit. j. Lor. xii. a. Memo pōt dī-
cere dñs iesus. Blo. corde/ore: ope nisi i spūctō. Alij autē nec
corde: nec ore: nec ope vocat: qui. s. tñm vana cogitat et loquā-
tur: et mala semper operant. De quibus Esa. lix. a. Non est q̄ in
uocet iusticiā: nec est qui iudicet vere: sed cōfidunt in nūbilo et
loquunt vanitates: p̄ceperūt iaborē et pepererunt iniquitatē.

Sequitur. **O**mnis qui venit ad me et. Hec est ter-
tia similitudo ad idem pertinēs. Prima qđē fuit de arbore: se-
cunda de thesauro: tertia est de cōficio. Et est hic finis sermo-
nis sui et cōmēdatio: p̄ qđ inuitat nos ad ei⁹ implectionē ostend-
ens p̄mūm implentis et p̄nam cōtēnentis. Simile Apoc.
vii. a. Beatus q̄ custodit verba p̄phetiq̄ huīus: Et si quis ap-
posuerit ad hec/aponat de⁹ sug illū plagas scriptas et. Alli-
milat autē dñs in hac parabola sibi bonos auditores sermo-
nis hui⁹: malos hō diabolo. Et nota sicut haberi pōt ex Blo.
triplex est architectus. i. generalis/parcialis/singularis tā sa-
piēs et insipiēs. Generalis architectus est ecclēsia christi: qui
fundator: est totius ecclēsiae generalis. Partialis architectus est
quilibet p̄glat⁹: qui fundator ē ecclēsiae sue specialiter. Singula-
ris architectus ē q̄libet hō ad quē spectat cōficiū animū sue:
debet em fundare eam in virtutibus. Itē est diabolus genera-
lis architectus ecclēsiae malignātū: et malus p̄glatus est architec-
tus partialis; quilibet malus est singularis architectus.
Dicit ergo. **O**mnis qui venit ad me p̄ fidē. e. Et
audit sermones meos: cū deuotioē et intelligit. f. Et fa-
cit eos in ope: ostēdāt vob̄ cui filiis sit. Nō em sufficiat au-
dire. Ro. ii. b. Nō auditores legi iusti sūt apud deum et. Ja-
co. j. d. Estote factores xbi et. j. x. d. Alij q̄ audient. Chrys.
Scientia q̄ ex solis dictionib⁹ est ex ore p̄cedit: et q̄ de spūctō
est de corde p̄fert. Et id spūalis scia nō solū dicitur etā sensus:
et ideo si alios terret: ipse plus timeret. Sequit. g. **S**ilis ē ho-
mini. i. christo. h. **E**dficāti dñmū. i. ecclām. Proverb. ix.
a. Sapiētia edificavit sib⁹ i domū: et excidit colūnas septē: do-
croz ac p̄latoz vniuersitatē. Chrys. Qui edificat se in charita-
te misericordia: edificat supra petrā christū: qz omne bonum
christ⁹ est. k. **Q**ui fodit terrā abiecto. i. terreno p̄ amore
de cordib⁹ eoz q̄s ponit in edificio. l. **I**n altū: humilitatis
et. In altū. i. celū. Tel. Hodū i altū. i. locat fundamētū
ecclē in p̄fundo ut sit immobile. Altū em interdū ponit p̄su-
p̄mo: interdū p̄p̄fundo. m. **E**t posuit fundamētū fidei:
Supra petrā. i. christū. i. Lor. x. b. Petra autē erat chri-
stus. Apoc. xxj. f. Fundamētū p̄mū iaspis. Scōm qđ de par-
tiali architecto legit: tūc ponit fundamētū p̄ fundatiōē hō.
n. **E**t posuit fundamētū. i. fundamētū ecclē sue. o. **S**u-
pra petram. i. christum. Sequitur fīm primā expositionē.
p̄ponere p̄ter id qđ

Ga **Inundatione** autem facta. i. persecutōe insurgente.
b **Illūsum** est flumen domui illi. i. abūdātia impulsio-
nū. c **Et nō potuit eā mouere.** Pōt em̄ irruere: s̄ nō di-
rue. Ro. viii. g. **Quis nos sepabit a charitate christi?** Tri-
bulatio an angustia ēc. d **Fundata em̄ erat supra firmā**
petrā. Glo. Qd̄ ḡ cadit nō edificat in christo: intellige finalis
cadere et edificari. Nota sicur dicit Beda: domin⁹ appellat hic
inundationē fluctus persecutionū: quas alibi Matth. xvi. c.
appellat portas inferi, qz quādoqz sunt causa ruēdi in infernū:
sc̄ murmurantibus:

qui non patienter su-
stinet: s̄ succumbunt.
Scdm̄ alia Glo. iun-
datio intelligitur di-
stricta futuri iudicij
examinatio: quando
vtrqz ecclesia p̄sum-
mata erit. s. militas et
trūphans: vel ecclia
bonoz et malignatiū: qz oīs supbus. i. reprobos ducetur siue
p̄ciet in tenebras exteriores.

lit. * **Ponere p̄ter id qd̄ positiū est: qd̄ est christus IesuS.** Elsa. xxvij. d. **Ponā in fundamētis fion lapidem angularē.** i. christum.
Prouer. xxx. d. **Lepuscul⁹ plebs iualida ēc.** a. **Inūdātio-**
ne autem facta: temptationū aut vitior. De qua Osee. iiij.
a. **Waledictum et mendaciū: et homicidiū: et furtū: et adulteriū**
inūdauerūt. b. **Illūsum est flumē temptationū:** De quo
Apoc. xij. d. **Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquā**
tāqz flumē ēc. c. **Et nō potuit eā mouere: a loco suo.** i. a
christo: **De qz Eccs. x. a. Si spūs p̄tātē habētiſ ēc.** s̄ quare
nō potuit moueri: d. **Fundata em̄ erat supra firmā pe-**
tram. i. **Supra christū: cui attribuēdū est qz nō cadit.** Prouer.
g. d. **Iustus quasi fundamētū semipiternū.** Usi paulus Ro-
ma. viij. g. **Quis nos sepabit ēc. q. v. nihil.** Eccl. xxvij. d. **Fun-**
damēta eterna supra petram solidam: et mandata dei in corde
mulieris sancte. i. fideliſ animqz. Chryſ. Christianū qui se di-
ficiat super christum nulla res eruere pōt. Sequit. e. **Qui**
autē audit ēc. Comparuit dominus bonū auditōrē verbi
bono architecro. i. sibi: nūc p̄parat malū auditōrē malo archi-
tecro. i. diabolo: quē hominē appellar: sicut et Matth. xij. d.
Inimic⁹ homo hoc fecit. Dicit ergo. **Qui autē audit exte-**
ri⁹ et nō facit. f. **Similis est homini.** i. diabolo: g. **Edi-**
fianti domū suā. i. eccliam malignatiū. h. **Supra ter-**
rā. i. amoze terrenor. Chryſ. Terra facit fructū: arena steriles
est. i. **Sine fundamēto.** i. fide christi. Ulaliter fm̄ Glo.
b. **Domū suām.** i. mūdum in maligno positum. Ne intelli-
gas tamē mundū sensibilem in maligno. i. potestate maligni
positū: sed mūdū. s. amatores mūdi. De quibus alibi: **Dūd⁹**
cū nō cognouit: Idh. j. Et nota duo: qz diabolus supra terrā
edificat et sine fundamēto: qz in amoze terrenoꝝ perhabit: et in
peccata ruere facit: quē fundamento carent: qz nō habent na-
turalem subsistētiam: Semper tamē peccatum est in natura
bona: quia malum nō potest esse nisi in re bona: angelo v̄l ho-
mine. v̄l sine fundamēto. i. sine fundo: ut specialiter intelligat
de peccato desperationis. Et est tractū quasi per simile a sen-
tētia achadēmicoꝝ dogmaticiū veritatem latere in puto
qui caret fundo: qz quanto profundius investigat veritas: tan-
to secret⁹ latet. Nec aliquis veritatis fundum potest attinge-
re: quia inquirendo veritatem nemo potest terminum inuenire. b. simili ergo qui cadit in peccatum desperationis dicitur
cadere in puto sine fundo: quia nō constituit sibi terminum
in peccando. Sequit. i. **In qua domo sc̄ ecclia maligna-**
tium: vel mundo. m. **Illūsum est fluuius: concupiscentia**
carnis: concupiscentia oculorū: superbia vite. Chryſ. Flumina
sunt secularis scientiæ professores: de quorum ventre flumina
erūt aquæ mortuæ. n. **Et continuo concidit.** Intellige
cōcidit p̄sens: qz omnis in p̄fensiū cadit: qz in solo deo spem
non ponit. Vel intellige: concidit: p̄teritū positum pro futuro:
ut intelligatur de casu vel ruina tempore iudicij futuri. o. **Et**
facta est ruina domus illius magna: qz eterna: Istud

similis exponit de architecto partiali malo. e. **Qui autē ag-**
dit et non facit simulis est homini peccatorū. s. Ben. vi.
a. Non remanebit spūs me⁹ i. hoie ēc. g. **Edificati domū**
suā. i. p̄sciētā. Greg⁹. Qualis apud se quisqz lateat illata p̄tu-
melia. pb̄t. **Supra terrā.** i. amoze terrenoꝝ. l. **In qz il-**
lisus est flui. i. temptationū. n. **Et continuo concidit.** Pro
uerb. t. d. Quasi tempestas trāstēs nō erit ipi⁹: iust⁹ aut qz si fun-
damētū sempiternū. o. **Et facta est ruina dom⁹ illi⁹ ma-**
gna. Job. xxij. c. **Viri inqz qz sublati sūt ante tēp⁹ suū: et flui⁹**

subuerit sūdamētū eo
rū: qz dicebat deo: re-
cede a nob. Chryſ.
Si fornicat⁹ v̄l adul-
terat⁹ fuerit christia-
nus/ruina ē: s̄ sit ge-
re potest sicut dāvid.
Sed si fidel⁹ aliqd p̄/ At. t. cōplesset
uaricat⁹ fuerit: nūc est
ruina ei⁹ magna: qz

fundit⁹ ruit. Pōt et intelligi de eterna ruina. De qua Matth.
xxv. d. **Ite maledicti i. ignē eternū.** Nota est dom⁹ dēmonis:
et dominus hominis et dominus dei. Dominus dēmonis est cōgre-
gatio peccatorū v̄l cor culustibet pēccatoris. De qua. i. t. d. Re-
verar in domū meā vnde erui. Dominus hominis p̄pria p̄sci-
entia. Sab. viij. c. Intrās in domū meā conquisca cum illa.
Domin⁹ dei qntuplex. Templo materialē. Job. ii. c. Molite fa-
cere domū p̄s mei domū negociationis. Et Matth. xxij. b.
et Marci. xj. c. Dominus mea dominus orationis vocabit. Itē
domus hospitalis. Matth. xxvj. a. Erat IesuS in bethania
in domo symonis leprosi. Item anima fidelis. P̄s. Domine
dilexi decorē domus tuę. i. Cor. iij. d. **Templum dei sc̄m**
est qd̄ estis vos. Item ecclia militans. P̄s. Domum tuā dñe
decer sanctudo. Itē ecclia triūphans. Job. xiiij. a. In do-
mo patris mei mansiones multe sunt. Prima domus est om-
nium: Secunda pauperū: Tertia dei: Quarta iustorū: Quinta
bōz. Quartē dom⁹. i. ecclia militatis fundator et fundamē-
tū ē christ⁹. Fundator qdē. Usi Matth. xvij. Tu es petr⁹ ēc.
Fundamētū vero. Usi. i. Cor. iij. c. Fundamētū aliud ēc.
Parietes sunt duo p̄pli: Gentiles et iudei: activi et p̄tēplatiui.
Eph. ii. c. Ut duos condat in semetipsum. Quattuor angu-
li: quattuor euāgeliste. Colūnē p̄relati. Cai. v. d. Crura eius
colūnē marmoreqz qz fundatē sunt sup bases argenteas. Ostiū
christus. Job. x. b. Ego sum ostiū. Et infra. Qui nō intrat per
ostū ēc. Janitores qui ferūt claves sunt sacerdotes. Matth.
xvj. c. Tibi dabo claves regni celoz. Fenestre per quas lu-
men intrat in domū: sunt doctores: quas fecit salomon in te-
plo obliquas. i. exteri⁹ strictiores et interi⁹ latiores. iij. Reg.
vi. a. Nunc autē in loco lucis tenebra intrat in domum per fe-
nestras. Miser. ix. f. Ingressa ē mors per fenestras in domos
vestras. Cortinē sunt decem p̄cepta quib⁹ ornatur inter-
us ecclia. Exo. xxvj. a. Decem cortinas de bysso retorta et
biacyntho ēc. Mensa sacra scriptura. Exo. xxv. c. Facies et
mensam de lignis sethīm ēc. Lectus religio sine claustrum.
Cai. iij. c. Lectulum solomonis ēc. Item Cai. j. d. Lectulus
noster floridus. Minister prelatus. j. xij. f. Quis putas ēc.
Famili/omnes iusti: Job. j. Dominus christus. P̄s. Ostiū
tuit eum dñm domus sue ēc. Exo. **VII.** Ws. 104.

Q **Am autē implisset ēc.** Istud capitulū dividit in
quinqz partes. In prima parte sanat seruus cētū-
ris. In secōda suscitatur adolescens: ibi: **Et factū est**
deinceps. In tertia mittit iohannes discipulos suos ad ie-
sum: et dominus commendat iohannem ad turbas: ibi: **Et**
existhic sermo. In quarta increpat dominus phariseos qz
eius consilium contemnebant / publicantis accendentibus ad
baptismum: ibi: **Et omnis populus:** In quinta laudatur
peccatrix mulier rigans pedes domini: et phariseus indignas
redarguitur: ibi: Rogabat autem illum. Dicit ergo. p
C **Lumi autē implisset omnia verba sua: id est com-**
plete sermone satis breui fm̄ lucā. q. **In aures vel in au-**
ribus plebis: ad quam descendērat de cacumine montis.

¶ Intrauit capharnaū

Evangeliū scđm

a Intravit capharnaum. Non statim intravit: qd ante-
q; intraret leprosum sanauit: et alia fecit q; p̄termittit lucas.
Dystice **A**bstice. Capharnaū interpretatur villa consolationis: vil-
la pulcherrima: villa pingued:nis. Unde merito significat eg-
lum empyreum: ubi pater solatur: qui ē pater misericordia-
rum et deus totū consola-
tionis. n. Lor. j.

TP. 44. **a** Ubi filius est: cui? **b** intravit capharnaum. Centu-
rionis autē cuiusdam seruus
luna miratur: in quā
male habēs erat moriturus:
desiderat agelī p̄spī
cere. i. Pe. j. c. Quia
ipse est speciosus for-
ma p̄ filii hominū.
Ipse enim est cādor lu-
cis eterni et speculū si-
num eius. At illi cū veni-
ne macula. Sap. vij.
d Immo ipse esplē-
dor et figura substan-
tie patris: lde. j. a. Ibi etiā est spiritus sanctus: qui est uincio
qua omnia impinguatur. Hāc capharnaum intravit domin⁹
in die ascensionis predicationis officio consumato. Sequit.
b **L**eturionis autem cuiusdam qui gentilis erat: c
Seruus male h̄ns. i. infirmus. **d** **E**rat moritur⁹ fin na-
turā. **e** Qui illi erat preciosus. i. p̄cio emptus vel chā-
rus. Iste centurio et ali⁹ quidam iusticiā legis quā in lib. i. nō
legerant: in corde senserunt: ostēdentes in se quoniam scripture
ad p̄iudicium peccatorum facte sunt: non ad necessitatem san-
ctorum: dicēte paulo: Justo nō ē lex posita. i. Timoth. j. b. Ma-
gistra enim omnis iusticie ipsa natura est hominum: et scriptura
infallibilis de deo creatura est omnium rerum. Sap. xiiij. b.

Dystice **A**bstice. Per seruum cēturiō significatur populus gen-
tilis. Et recte post sermonē domini est seruus sanatus: qd post
predicationem domini populus gentilis est ad fidem vocatus.

Cēturiō similē significat populu gentile s̄ quo ad maiores:
seruus vero quo ad minores et debiliō:es. Unde recte cēturiō
rogat pro seruo: quia maiores debent pro minoribus rogare.
Moraliter **A**mor alter autem per centurionem significatur p̄fatus.
Per seruum populus sibi commissus: pro cuius salute spiritu
ali ita debet esse sollicitus p̄fatus: vt centurio fuit pro salute
corporali serui. Cōtingit autem quādoq; infirmari in caphar-
naum: quia abundantia temporalis et amēritas loci multis est
causa infirmitatis spiritualis: id est peccati. Unde Hiero. vij. d.
In omni colie sublimi et sub omni ligno frōdoso prosternab-
eris meretrix. Ezech. xvij. f. Hec fuit iniquitas sodomie: ociū
et abūdantia. Sequitur. **f** **E**t cum audisset de iesu: cen-
turiō. **g** **A**misit ad eū seniores iudeos et rogās eum
per illos: vt veniret et sanaret seruum eius. Chrysostomus.
Omnis petatio populi per sacerdotes debet transmitti
ad christum. Levit. xvij. Matthēus dicit centurionem acces-
sisse. Et potest intelligi q; per insūcios accessit nō in propria per-
sona: Sicut dicitur rex venire ad obsidendum castrū: licet nō
veniat in propria persona: sed quia per ministros. Alſicut di-
cit Heda in Glo. intelligitur de accessu fidei: quod dicit mat-
thēus. Porro lucas ordinē quo gestum ē exequitur: vt intelli-
gere cogeremur quo eū accessisse dixerit matthēus: Matth. viij. a. Quia ubi inuenimus dissimilitā euāgelistarū: in super-
ficie cogimur querere consonantiam spiritualis intelligentię.
Hic autem amicos centurio ad dominū: sicut dicit Amb.
quia noluit personaliter venire: ne si in propria persona veniret
ad ipsum ipso aduentu meruisse videretur obtinere a domino
quod petebat: et dominus p̄fere verecundia nō posset ei negare:
et ita videretur dominū grauare. Et fin hoc est mysterium: qd
sicut centurio qui gentilis erat ad dominum personaliter non
venit: sic nos qd de gentibus sum⁹ dñm in carne nō vidimus: s̄
sedentem in dextera patris videbimus. Aug. in lib. de 2 cor.
euā. Non est contrarium qd matthēus dicit centurionem ac-
cessisse ad iesum et rogasse vt veniret: et lucas dicit eum misi-
seseniores iudeos: cum qd amicos soleamus venire ad aliquē.

Lucam

Est etiam matthei locutio mystica: fin quam scriptum est in
P̄s. Accedite ad eū et illuminamini. Itaq; venit centurio. Di P̄s.,
ci tamen potest qd etiam corpore venit: sed iudiq; quasi fami-
liaribus christi communis verbū: vt quotidie fieri solet an-
te potentes. Sequitur. **b** **A**t illi cum renissent ad ie-
sum rogabant eū

solicite dicentes ei: Quia dign⁹
ē vt hoc illi hostes: Diligit eū
gētem nřam: et synagogā ipse
edificauit nobis. Iesu autē
ibat cū illis. Et cū iā nō lōgē
esset a domo misit ad eū cētu
rio amicos dicens: Dñe no-
li vexari. Non enim sum di-
gnus vt sub tectū meū intres

B sacerdotum merita: s̄ propter centurionis fidem: vt sciamus
quoniam in omni causa non intercedentium merita: sed inter-
positorū conspicitur fides. Quid primum miramur in cē-
turiō: humilitatem: an fidem: sapientiam: an bonitatem: Pu-
to qd ille centurio inter dominum et seruum nullam differentiā
estimabat: qd et si in seculo est dignitas diversa: eadē est natu-
ra: Ideo magis imaginem dei honorabat in homine: qd opus
captiuitatis continebat in seruo. Tu preciū dedisti pro seruo:
deus spiritū plātauit in eo. Quāto ergo maior ē spūs dei qd
p̄cium hominis: tāto magis est qd ametur qd qd concēnat in
seruo. Audiat et serui. Sicut eū habent dñi qd imitetur in cen-
turiō: ita habēt serui qd imitent̄ ī puer. Qualis putas erat
puer qd sic amabat? Nō erat possibile vt sine p̄cio bonoz mor-
talem sibi dilectionem cōparasset. Domini ergo debēt amore
seruus propter cōmunem naturam: serui debēt timorem dñis
propter ordinationē diuinam. Et in seruis christus amat a
dominō: et in dominis christus timetur a seruis. Eccl. viij. c.
Seruus sentit sit tibi dilect⁹. Eccl. xxxiiij. d. Si ē tibi seruus fide-
lis: sit tibi qd aia tua. Sequitur. **i** **J**esus autē ibat cū illis.
Centuriō per seniores iudeorum rogauerat dominū vt deli-
ceret ad sanandū seruum eius: et dominus ad petitionē eorū
descendebat cū eis. Sed ad petitionē reguli noluit descendere
ad sanandum filium eius: Job. iiiij. g. Ad intumādam ergo
nobis humilitatē spontaneus descendit ad sanandū seruū cen-
turiō: ad tollendam arrogantiā et adulatiōnē non desce-
dit ad petitionē reguli ne pro personatu videre descendere: et
sic videretur esse personarū acceptio apud eū. Itēne vider-
etur diuitias honorare: et nō magis naturā. **k** **E**t cū iā nō
longe esset a domo: cēturiō. **l** **A**misit ad eum cen-
turiō amicos dicens: Dñe tē. Hic patet qd nō iuerat cen-
turiō cū senioribus iudeis ad iesum corpore: s̄ fide tñi et desi-
derio. **Dystice** Cēturiō iste significat: sicut p̄dictū est: gen
tilem populu. Sed situs loci facit quādam distinctionē. Per
hoc enī qd centuriō habet dominum domui suę propinquū:
significat non quolibet gentiles sed prope deum habentes
non a via morum aberrantes: sed recte incedētes: Sunt nāq;
nōnulli gentilium: qui per viam morum recte incedunt: et ou-
ctu naturalis rationis que sibi bona videntur faciunt: et phi-
losophi quondam: quorum multi paupertatem: multi morum
seruauerunt honestatem. Huiusmodi ergo gentiles intelligun-
tur bic per centurionem: qui eipso qd bona faciunt ductina-
turali ratione: deo appropinquāt. Sed sunt alij quibus nō suf-
ficit qd contaminati sint idolatria nisi et defluat per vltia: qui su-
gnyficant per illos de quibus alibi dicitur: Quidā ex eis de-
longe venerunt: Marti. viij. a. Esa. lx. a. Filij tui de longe ve-
nient. m **D**omine noli vexari: veniendo ad dominum me-
am corporaliter. **n** **N**on enim sum dignus vt sub-
tectū meū intres. Scđm Hiero. propter idola que nō
dum abicerat: timens aliquid ibi esse quod oculos saluato-
ris offendere. Item propter priore cōversationem: et qd nō
dū imbutus erat sacramentū. Chrysostom⁹. Quia indignū se-
fecit suscipiēdi

G fecit suscep*lendi* in domo / dignus fac*e* est regno. Aug*o*. Hocē
do se indignum / p*re*stigit se dignum: nō in cuius parietes / sed
liter. in cuius cor christus i|aret. Et nota moraliter q*uod* dicit tectū
non dicit palatum / cum tamen esset centurio. Eccl*o*. xxi. d.
Initium vite ho*s*is aqua et panis et domus p*re*tegens turpitu/
dinem. Itē non dicit

recta s*t*ectum singu/
lariter: p*ra*ta multipli/
catores domorum.

Esa. v. c. U*q* q*uod* cōtū/
git domū r*c*. Hiero.

xix. o. U*q* qui edifi/
cat domū suā in iniu/
sticā r*c*. pingitq*z* sy/
nopide Hiero. id est

sanguine christi. Se/
quit. a D*ro*p*ter*

q*d* et meip*m* non
sum dignū arbi/
tratus vt venire

ad te: sed dic ver/
bo et sanab*is* pu/
er me*o*.

Beda. Magna fides / q*uod* vel dicere credit e*e* facere.

Amb. Militari timore deposito / reuerentia sumit / ad fidē faci/
lis / ad honorificientiam promptus. Nota tria in hac Glo. q*uod* re/
spondent tribus positis in littera: sc*z* q*uod* centurio d*ni* exhibet

reuerentia / v*b*i dicit: Non sum dignus. In se exprimit si/
dei magnitudinē / v*b*i dicit: Dic verbo. d*n*o exhibet hono/
rem / quādō dicit: Nam et ego homo sum r*c*. Probat er/
go per locū a minori q*uod* dominus potest sanare seruū suū. Et

est sensus: tu sub nullius potestate es / s*f* sup omnia: ego sub al/
teri potestate sum. Et sicut ego impero ministr*r* meis: ita tu

imperas āgelis: q*uod* sunt famuli tui. Et sicut dico vni: vade et va/
dit: et ali*v*eni et venit: ita tu potes q*uod* ministeria angelorū sine

presentis corporis tui impare febri vt recedat et recedet: et san/
tati vt veniat et veniet. Et hoc ē q*uod* dicit hic: b

Humilitas / cū dicit: Nō sum dignus.

Chrysostom*o*. Cō Fides / cū dicit: Verbo.

mendatur in seruo Sapiētia: cū dicit: Nam et ego hō sum.

Bonitas: q*uod* pro seruo petit.

Sequit. c Quo audit*o* i*esus* mirat*z* est. i. habitū mi/
ratis p*re*tendit. Nō em*o* affectio admirationis cadit in deū: sed

dicit mirari / vt ex hoc verbo instruamur: q*uod* debemus quadā
pia admiratione moueri / cū audimus dei miracula p*re*dicari.

d Et cōuersus sequētibus se turbis dixit: Amen

dico vobis: nec in israel tā fidem inueni. Intellige

in israel p*re*sentis temp*is*: Inuenit em*o* in antiquis. Un*n*ō p*re*/
fert fidem centurionis fideli patriarcharū et pharū / s*f* moder/
norū iudeorū qui erāt peruersi. Sed nūquid beata virgo ma/
lorē fidē habuit? Habuit quidē. Un*n* dicendū cū Augustino:

q*uod* cū de huiusmodi agit: nullā de eavolo haberi mentionem.

Sed q*uod* de aplis dicit*z*: Dicendū q*uod* nō est ibi mētio de aplis: